Ostenditur etiam hoc modo. Dum plures fundum aliquem, qui adhuc nullius est, actu inter se dividant, pars uniuersique assignata limitibus circumscrifbitur, neque enim pars totius intelligitur sine limitibus, quae determinata esse debet. Perinde igitur est, ac si unusquisque eorum fundum aliquem, qui nempe pars est ipsi assignata, limitibus circumscriberet. Quod vero quis, ubi dominia introduci cōperant, fundum aliquem limitibus circumscribit, ejus dominium acquirit (§. 186.). Quamobrem si plures in eo consentiant, ut fundum quendam, uti agrum, insulam &c. inter se dividant, cum adhuc nullius sit; divisione singulis acquiritur dominium ejus partis, que ipsi cedit.

Nonnulla nobis hic monenda sunt, ut intellegatur quantum propositio praesens conveniat cum anteriori (§. 192.), quantum ab eadem differat. In propositione anteriori supponitur, rem dividendam ante conjunctum nulli occupatam, antequam divisio actu fuerit instituta, et si occupata fuerit animo dividendi; in presente autem sumuntur, consentientes in divisionem statim ad actum divisionis procedere, nullo actu peculiari occupationis conjunctum facta praevio. Ut casum diversitas apparet, damus exemplum. Ponamus plures conjunctim agrum positiac inter se dividendo limitibus circumscribere, quo nec natura, nec factio hominum habet. Hoc factio ager eo animo conjunctum occupatur, ut inter singulos dividatur, adeoque occupatio conjunctum facta precedit divisionem aequalēm. Ponamus vero agrum naturales habere terminos, veluti sylvam, fluvium & vīsum

publicam, aut inter agros alios dominio iam subjectos jecere, quem plures inter se dividere decernunt. In hoc casu divisionis statim instituitur, nullo occupationis universam facta actu divisionem precedente. Manifesta igitur est distinctionis inter casum propositionis praesentis, & casum superioris, nec idem in praesente alijs tantummodo verbis dicitur. Demonstratio posterior independens a priori casu i prior autem casum praesentis propositionis ad casum superioris redit, quatenus etiam divisionis ex consensu facta inest occupationis conjunctum facta. quoniam omnes simul respectu unusquisque confundant instar praesentium, quibus voluntas unusquisque declaratur, quod velit rem totam esse omniam. Ceterum propositionis praesentis casus videtur ensam dedisse *Griseo*, quod divisionem habuerit pro modo acquirendi dominium originatio occupationis non contradicitur.

§. 194.

Si plures in eo consentiant, ut fundum quendam, qui adhuc nullius est, inter se dividant, divisione acquirendi dominium modus originarius est. Etenim cum fundum inter se dividant, qui adhuc nullius est, singuli autem divisione acquirendi originarius,

quando m^o

datur, acquisi-

tur.

runt dominium ejus partis, quæ ipsis cedit (§. 193.); evidens est, singulos acquirere dominium rei, quæ adhuc nullius fuit. *Enimvero modus, quo acquiritur dominium rei, quæ adhuc nullius est, modus acquirendi dominium originarius est (§. 176.). Si ergo plures in eo contentiunt, ut fundum quandam, qui adhuc nullius est, inter se dividant; divisio acquirendi dominium modus originarius est.*

Sunt qui divisionem omnem pro modo sciendis modis acquirendi dominium derivativohabent, cum Gratius, quemadmodum paulo ante (cas. §. 192.) annostivimus, eam inter modos acquirendi dominium originarios referat. Nostrum igitur es-

se existimavimus; ut in hoc sententiarum distractio ostenderemus, quid veri in utraque sententia insit, cum nemni impetratus errorres, quadam vera quis cogitat, et si non sufficiens, mentem suam expresse videat.

§. 195.

Si res, que in communione positiva est, dividitur inter eos, qui rem communem habent; dominium, quod singulis acquiritur in parte, modo derivativo acquiritur. Etenim si res in communione positiva est, dominium in re indivisa pluribus simul conjunctim competit (§. 156.). Quamobrem si inter hosce dividitur, singuli acquirentes dominium in parte sibi assignata acquirunt dominium rei, quæ jam in dominio exitit alterius, cum omnes conjunctim spectentur tanquam persona ab ea diversa, quæ in parte quadam rei divisa dominium acquirit. Enimvero modus acquirendi dominium derivativus est, quo acquiritor dominium alicujus rei, quæ in dominio alterius existit (§. 177.). Quamobrem si res, que in communione positiva est, dividitur inter eos, qui rem habent communem; dominium, quod singulis acquiritur in parte, modo derivativo acquiritur.

Qui divisionem pro modo sequirendi dominium derivativo habent, supponunt rem, quæ dividitur, esse in communione positiva: Gratius vero supponit, rem, quæ erat in communione primaria, dividendo statim subjici domino fin-

gulorum, non ante indivisam deduci in dominium pluribus conjunctim competentem, quam dividatur. Hunc vero casum non minus esse possibilis, quam qui est propositionis praestans, ex anterioribus liquet (§. 193. 194.).

§. 196.

Occupatio fieri dicitur per universitatem, si plures conjunctim rem quandam, veluti terrarum quandam tractum, occupant. Occupatio per fundos fieri dicitur, si singuli fundos singulares occupant.

Ita Gratius occupationem distinguit de J. B. & P. lib. 2. c. 2. §. 4. Evidem occupationem per universitatem potissimum refert ad populum terram quandam viscum & incultam occupantem: enimvero cum universitatem superius usum loquendi non repugnante in latiori significata definitur (§. 112.), nihil quogue obstat, quo minus occupationem per universitatem in latio-

ri quoque significata sumamus. Et quamvis occupatio per fundos propriæ non intelligatur nisi de fundis, adeoque rebas immobiliae occupatis: occupatio totem per universitatem etiam extenditur ad res mobiles per se: atque autem inest occupatio rerum mobilium & rerum etiam incorporalium, quatenus istæ insunt res mobiles, haec autem cum dominio inest intelliguntur.

§. 197.

Quod per universitatem occupatur, in dominio universitatis est, seu id universitatem per universitatem est. Quod enim per universitatem occupatur, id plures conjunctim occupant (§. 196.). Enimvero si plures conjunctim occupant rem, in ea dominium conqueratum junctim acquiritur, consequenter universitati (§. 112.). Quicquid ergo per universitatem, veritatem occupatur, id universitatis est, seu in ea dominium universitatis competit.

Atque

Atque hinc patet ; quomodo quedam originaire acquirantur universitati (§. 178.).

§. 198.

Res usus inexhausti esse dicuntur, quarum usus omnibus sufficit hominibus & iisdem patet, quoties eodem indigent. Quenam
res sunt in
exhausti
usus.

Non iam queritur de eo, num res usus in? usus sit, sive pro aliquo rerum statu. In utro-
exhausti pro praefecti rerum statu possit fieri que enim ea de rebus usus inexhausti idem
usus exhausti pro alio rerum statu. Hic enim proauncandum,
nobis perinde est, sive rei usus semper inexhaus-

§. 199.

Res naturales usus inexhausti dominio subjicienda non sunt. Etenim earum usus An dominio
sufficit hominibus omnibus & iisdem patet, quoties eodem indigent (§. 198.). An dominio
subjicien-
Quamobrem cum natura hominibus omnibus indifferenter patet rerum pure de
naturalium usus (§. 19.); nulla sane ratio est, cur tu vel plures simul alios
eodem usu excludere velitis. Quamobrem cum dominus usu rei sua excludat
ceteros omnes (§. 136. 120.); res naturales usus inexhausti dominio subjicien-
de non sunt.

Non alia sane ratio fuit, cur res pure naturales in dominium deducuntur, quam quod uisa etiam
eius in dominium deducuntur, quoniam non sufficeret omnibus in universum, ut
deinceps industria se arte augerent rerum numerum, ne decressent ad vias necessitatem, ut
litterem & commoditatem requisirent. Quamobrem res uilla sunt hominibus motuorum, cur re
usus inexhausti suas esse vellent, cum non magis ipsi prodellent, ubi propriis factis, quam
ubi in primis communione celiquntur.

§. 200.

*Res pure naturales inexhausti usus sunt communes, seu communes manent, etiam Quales sunt.
si cetera dominio subjiciantur.* Res enim omnes aut communes sunt, aut proprie-
tates (§. 134.), consequenter cum dominium proprietatem continet (§. 136.),
domino subjicitur. Quamobrem cum res pure naturales inexhausti usus dominio
subjicienda non sunt (§. 199.); communes esse debent, consequenter quia
natura communes sunt (§. 7.); communes manent, etiam si cetera dominio
subjiciantur.

Nos hic loquimur de jure, non de facto, consequenter negamus homini competere ius do-
minio suo subjiciendi res inexhausti usus. Quam-
obi domino suo subjicere velle ponatur, nul-
lo tamen hoc facit iure, quia potius cum talis
factum foret contra legem naturae prohibitiu-
(§. 199.), illicitus foret ejus usus §. 170.
part. 1. Phil. præf. univ.,).

§. 201.

Nemo rerum pure naturalium inexhausti usus dominium acquirere valet. Etenim An domi-
nus pure naturales, que sunt inexhausti usus, dominio subjici non debent ius rerum inexhausti
(§. 199.), consequenter jure naturali permisum non est, ut quis eis dominio inexhausti
suo subjcere velit (§. 170. part. 1. Phil. præf. univ.). Nemo igitur rerum pure ius acqui-
naturalium, que inexhausti usus sunt, dominium acquirere valet. ri possit.

*Quodsi dominis in genere lege naturali pro-
hiberentur, adeoque illicita essent (§. 170. p. 1.
Phil. præf. univ.) ; dominium quoque foret jus
nullum, sed fictum illiciuani, consequenter de-
betio ei inquinam ius possit illicere (§. 150.).* Occupando ideo acquireretur dominium, quod
jus quoddam est (§. 118.), sed possit illicita
& quatenus pari communionis repugnat (§. 134.),
quod tolli nequit (§. 120.) inulta (§. 139.
part. 1. Phil. præf. univ.).

Wolfi Jus Naturæ Tom. II.

L

§. 202.

§. 202.

An usu rei inexhausti usus aliquis exclusi posse. Quoniam nemo rerum pure naturalium inexhausti usus dominium acquirere valet (§. 199.), nemo vero nisi dominus jus habet ceteros omnes usum rei suum excludendi (§. 120. 126.); nemo quoque alterum usum verum, qui inexhausti usus sunt, excludendi jus habet.

Quodsi adeo quis tale jus sibi arrogat, jus sibi hingit, quale nullum datur: neque enim voluntate sua homines sibi jus constitutae possunt, quale non datur, immo dari non potest.

§. 203.

Cur dominio subjicitur, illud limitatum esse debet. Si qua enim res dominio subjicitur, ex ceteros omnes excludit dominus (§. 121.), veluti omni eius usum censuam li. (§. 136.). Enimvero si quem omni actu vi dominii lictio, veluti usu rei, excludere velis, necesse est ut constet, quousque pertingat res tua: quod cum se debet. sine limitibus intelligi nequeat (§. 468. *Ontol.*), quicquid dominio subjicitur, illud limitatum esse debet.

Ex.gr. Agrum illimitatum nemo occupare & dominio suo subjicere potest. Cum enim tibi soli competere velis jus agrum colendi & frumentum omnem inde percipiendi & necesse sit ut alius constet, quo ulque ager eius pertingat, ne quid faciat, quod est contra iustum (§. 123.). Atque hinc vidimus in superioribus fundum occupari, & hoc facto dominio suo subjici si eum limitibus circumscribit (§. 156.), ut alius constet, quousque eum esse velit suum (§. 174.).

§. 204.

Cur limita, similes omnes respuit, illud dominio subjici nequit.

domino subjici ne. Facile apparet, nos hic non loqui de eo, modo possunt, sive qui in sensu incurruunt, queat. quod naturaliter nullus habet terminos, verum sive qui ex aliis in sensu incurrentibus colligi nec a nobis termini ulli praesagi quoconque possunt.

§. 205.

Limits seu Termini alii sunt naturales, quos ipsa natura constituit; alii *artificiales*, qui factio quodam humano constituantur. Sunt etiam alii *sensibiles*, qui per se in sensu incurruunt; alii *intelligibiles*, qui ex aliis in sensu incurruunt. demum colliguntur.

Termini naturales sunt mare; fluvii; montes, sylvae, arbores, quemadmodum supra haec indicavimus (nos. §. 187.); artificiales sunt lapides terminales, vernaculae *Marcsteine*, qui & uno nomine termini appellantur, arbores co fine plantatae, ut fines diltingant, pali terrae infixi, septa. Sensibiles termini sunt naturales & artificiales omnes, quos hoc usque commoravimus. Termini mere intellectus sunt latitudo & longitudo geographica. Constat enim ex Mathesi longitudinem & latitudinem geographicam non posse definiri nisi ex observationibus astrorum (§. 55. 56. *Geogr.*). Quodsi et-

go dicas tractum aliquem terrae contentum esse debere intra duos meridianos datos & duos parallelos notos, ut constet, a quo gradus longitudinis incipiat & in quo definit quodam longitudinem & in quo gradu latitudinis confinendum sit principium, in quo finis; non minus certi sunt eius termini, quam si sensibilibus sive naturalibus, sive artificiis includatur. Non est, quod excipias, subtilitates mathematicas esse, de quibus diximus, Mathematicis relinquendas, nec Juri natura inferendas. Videamus enim suo loco, nos huc terminis carere non posse in hoc Jure, eosque dudum fuisse receptos, nec a nobis demum eoldem admitti. Cetera,

Ceterum terminos, quos intelligibiles in dato exemplo dicimus, per se in seculis non incurvare, vix puto aliquem in dubium revocaturum. Si quis tamen ad censendum sihos pronus, quales hodie inter nos sunt plurimi, impugnare suffit, que non intelligit haud difficile est, ut erroris redargiatur. Etiam si in tellure descripti essent Meridiani & paralleli, quemadmo-

dum in Globo artificiali depicti cernuntur; tamen mini forent sensibilis, utpote in oculis incurvenses. Quoniam vero in eodem descripti non fuor, sed ex observationibus astronomicis determinantur, nemo non videt, eos non in numerum terminorum sensibilium, sed intelligibilium vi definitiorem, quas dedimus, esse refrendos.

§. 206.

Quod adeo omnes limites respuit, id nec naturales, nec artificiales, nec sensibles, nec intelligibiles habet, vel recipere potest (§. 205.). *Quidnam omnes limites respuit.*

§. 207.

Aer, aqua profluens & lumen solis sunt res usus inexhausti. Aeris enim usus potissimum in respirando consilit, nec sine eo vitam vel per breve temporis spatium continuare possunt homines ac animalia bruta: id quod in Philosophia experimentali experimentis docetur, nec a quovis in dubium vocatur. Usus adeo aeris omnibus in universum hominibus quovis momento necessarius est, non modo phisice, quod sine eo vivere non possumus, verum etiam moraliter (§. 12.), quia quivis vitam suam conseruare tenetur (§. 350. part. i. *Jur. nat.*). Enimvero aer totum nostrum globum terraqueum circumfluit, & omnia spatia ab aliis corporibus vacua occupat, ita ut ubivis ad respirandum sufficiens copia reperiatur, ubicunque fueris. Et si eodem in loco fuerint quotcunq; homines, aer ibidem singulis ad respirandum sufficit. Atque adeo patet, usum aeris omnibus sufficere hominibus iisdemque patere, quocties eodem indigent, hoc est, omni in loco quovis momento. Quamobrem cum res inexhausti usus sit, cuius usus omnibus sufficere hominibus iisdemque patet, quocties eodem indigent (§. 198.), aer usus inexhausti est. *Quod erat primum.*

Aqua usus multisplex neminem fugit, cum eadem quoctide indigeamus. Utiamur aqua ad potandum, ad lavandum, ad coquendam, ad jumenta ad aquanda, ad prata irriganda. Aqua in fluvii profluens nunquam deficit, alia continuo in ejus locum succedente, ut, quamvis accolae inde hauriant aquam in usus suos, non tamen ideo fluvius detumescat. Quodsi flumen fuerit navigabile, navigando nihil prorsus aquæ profluenti decedit, nec cursus ejus ullo modo mutatur. Quamobrem patet aquam profluente omnium usui sufficere, quoctquier ad eundem accedere possunt. Idem quoque experientia patet de fontibus aquam continuo emitentibus. Quoniam itaque res usus inexhausti est, si ejus usus omnibus sufficere hominibus, qui eadem uti volunt, & iisdem patet, quocties eodem indigent (§. 198.); aqua profluens usus inexhausti est. *Quod erat secundum.*

Denique luminis solis, quod lucem efficit diurnam, potissimum usus est ad videndum: directo solis lumine utimur ad corpora madida exsiccanda. Lumen solis directum per quavis spatia libera diffunditur: lux vero diurna per aperturas in ipsis interioribus aedium partes quascunque penetrat & spatia quavis replet, ad quæ lumen solis directum pertingere prohibetur. Nemo non novit, lumen solis & lucem, quam efficit, diurnam omnibus sufficere hominibus, nec usus unius aliquid decidere usui alterius: immo quam primum sol oritur, ac lucem per atmospharam nostram diffundit, usum hujus patere omnibus, qui eodem indigent. Quamobrem cum res usus inexhausti sint, cuius usus omnibus sufficere hominibus iisdemque patet, quocties eodem indigent (§. 198.); lumen solis res usus inexhausti est. *Quod erat tertium.*

Aeris & lumenis solaris usum inexhaustum - quibus statim largitur , propriez quod nemo non sibi confici est , aerem ac lucem esse ubi vis , & illum ad respirandum , hunc ad videntem sufficere omnibus , quorundam simul in eodem loco esse possunt . Sed aqua profluens in fluvio non videtur comparanda cum aere & lumine , cum non aquae diffundatur per omnia spatiata , ad quae accessus non prohibetur , sed intra angustos , si minores fuerint fluvii , terminos contineantur . Enimvero considerandum hic quoque est , quod ad fluvium usus cuiusdam gratis non accedunt nisi accolae , nec hi quidem aquam ad omnem usum ex fluvio petant , cum etiam puteos sovent , quorum aquae extra terram deducere non possint . Unde nec ad fontes ab aliis bus praesertim remotiores , quorum extra terram continuo profluit aqua , omnes accolae cuiusdam

usus gratis accedunt . Respectu igitur ejus usus quem habet aqua fontana , non minus ea usus inexhausti dici potest , quam aqua in fluvio continuo fluens . Quodsi præterea confideres aquas puteales extra terram non profundentes , aqua non minus per omnia terræ loca diffunditur , quam aer & lumen solare , quoniam exigit usus necessarius . Ceterum nostrum jam non esse duximus in omnibus aeris , aquæ profundentes & lumen solare usus inquirere ; sed sufficit recensuisse eos , qui quotidiani sunt ac omnibus raritatem erunt inexhausti . Manifesti autem si qui non sunt , veluti aeris ad sonum propagandum , consequenter ad audiendum , hoc ipso sepe inexhausti probant , quod nemo deficiens tem sibi experiatur .

§. 208.

Ad aerem Aer , aqua profluens & lumen solis dominio subjici non debent . Aerem , aquam aquam pro- profumentem & lumen solis esse res pure naturales , per se patet . Sunt vero fluentem & etiam usus inexhausti (§. 207.) . Enimvero res usus inexhausti pure naturales lumen solis dominio subjici non debent (§. 199.) . Aer igitur , aqua profluens & lumen so- dominio his dominio subjici non debent .

Subiecte li- ceat .

Non solum hic ostendimus , quod aer , aqua profluens & lumen solis dominio subjici non possit : verum etiam quod illiscimus sit , si hoc hat (§. 170. pars. 1. Phil. præf. univ.) . Dominio rem qui subjicit , ejus usu alius excludit (§. 150. 156.) . Quamobrem si aer , aqua pro- fluens & lumen solis dominio subjicerentur , aut aliqui rerum harum usu forent excludendi , aut non nisi titulo onerofo si foret acqui- endus , quemadmodum deinceps patebit , ubi de translatione dominii agemus . Quodsi aeris usu quis excluderetur , cum sine respiratione vivere

non detur , ipsi foret moriendum . Si excludeatur usu luminis solis , in carcere tenebrosum foret detrudendus , ex quo in publicum procedere non licet . Quodsi usus demum pecunia foret redimentus ; præter necessitatem funitus redderetur , qui natura omnibus indifferen- ter patet , prout uniusquisque eodem indiget (§. 27.) . Absurdum iraque non modo foret aerem , aquam profumentem & lumen solis domini- nio subjicerre yelle , verum etiam injustum . Ut enim hoc principio suo loco ad alia demon- stranda .

§. 209.

Quales res Quoniam in communione primæva relinquuntur , quæ dominio non subjiciuntur (§. 140.) , consequenter res communes manent , ubi dominia introducuntur aqua pro- (§. 24.) ; aer vero , aqua profluens & lumen solis dominio subjici minime de- fluentes & bent (§. 208.) ; aer , aqua profluens & lumen solis in communione primæva relin- lumen solis , qui , adeoque communes manere debent , ubi res alia dominio subjiciuntur . Infertur dominis in- etiam ex eo , quod res usus inexhausti maneant communes , etiamsi ceteræ do- productæ , in inicio subjiciantur (§. 200.) .

Unde recte *Marcianus* 1.2. ff. de div. rerum Naturali , inquit , iure omnium communia sunt aer & aqua profluens : quibus etiam addere poterat lumen solis . Et *Manlius* in Commentario ad *Institut. de rer. div.* §. 1. bene obser- vavit , *Iusti Romanis res communes* dici , quæ

in communione primæva relicti sunt . *Duarenus* vero ad tit. ff. de reruni div. optime reddit rationem , cur in primæva communione res illæ fuerint relinquendæ , scilicet quia non poterant dividiri , nec expediens .

§. 210.

§. 210.

Si res quædam pure naturalis præter usum inexhaustum usum quoque admissit res quædam alium, qui inexhaustus non est; quoad hunc usum juri proprio subjici licite potest. usum unum Etenim quodsi res quædam pure naturalis præter usum inexhaustum usum quo. vel alterum que admittit alium, qui inexhaustus non est; quoad hunc ipsum usum non juri proprio censetur res usum inexhausti. Quamvis adeo dominio subjici nequeat quoad usum subjici posse inexhaustum (§. 199.); nil tamen obstat, quo minus ea quoad usum exhaustum sint. unius juri ita subjicitur, ut jus ad eum non competat nisi ipsi soli. Quoniam itaque jus proprium est, quod uni culdam homini in singulari soli competit (§. 2.); si res quædam pure naturalis præter usum inexhaustum usum quoque admittit alium, qui inexhaustus non est, quoad hunc usum juri proprio subjici licite potest.

§. 211.

Res dominio subjiciuntur propter usum, quem nobis præstare possunt. Introducuntur enim dominia, dum a communione primæva recessit (§. 140.), & dum minio subres dominio subjiciuntur, jus, quod in eadem erat commune (§. 3.), transit jiciantur. in proprium (§. 118.). Enimvero in communione primæva præter usum rerum necessarium jus nullum competere potest (§. 21.). Quamobrem usus rei, qui erat communis, dum hac dominio subjicitur, sit domini proprius. Patet itaque res dominio non subjici nisi propter usum, quem nobis præstare possunt.

Ite armo agrum vult esse suum, quam ut eundem colere & fruges percipere possit. Quodsi ager esse adeo steriles, ut culuram non ferri; nemo quoque in eo dominium habere vellit. Ager

§. 212.

*Quicquid terminatum est, dominio subjici potest. Quod enim terminatum est, undequeque limites haberet, atque si in dominio esse debet, intelligi potest, natum de quounque res tua sit (§. 468. *Ontol.*), consequenter fieri potest, ut alii omni minio subjici usus adeoque jure dominio competente abstineant. Quamobrem cum dominio subjici possit, nus ceteros omnes iure in re sua sibi competente excludat (§. 120.); quicquid terminatum est, dominio subjici potest.*

Propositio hæc non esdem eum superiore, quis ostendimus, quod dominio subjicitur, limitatum esse debere. Hic enim ostenditur, quod terminatum est, id rei esse, ut dominio subjici possit, seu in eo nobis dominium esse posse.

Non autem ideo efficitur, quod omne terminata sunt dominio subjici debent. Polluit enim aliquis res eius ratione, eur eam dominio subjici necesse non sit, imino eur non debet. Mox autem hoc principio utemur.

§. 213.

Piscinae & stagna dominio subjici possunt. Piscinæ enim & stagna suis limitibus comprehenduntur, atque adeo limitata sunt. Quamobrem cum dominio & stagna subjici possit, quod terminatum est (§. 212.); piscinæ & stagna dominio subjici in dominio esse possunt.

Piscinæ & stagna nonnisi magnitudine differt. Magnitudo autem stagnorum non obstat, quo minus ex dominio subjici possint, quemadmo-

modum ex demonstratione propositionis præcedentis patet, ubi nulla supponitur magnitudo.

§. 214.

§. 214.

Pisces in piscina & stagna ejus sunt, cujus est piscina & stagnum. Etenim & Cujusnam piscinæ, & stagna domino subjici possunt (§. 213.), & quando eidem subjicitur, hoc sit propter usum, quem nobis præstare possunt (§. 211.). Enim vero piscinarum & stagnorum usus est, quod pisces, qui in eisdem generantur, alimentum nobis præbeant, quemadmodum poma, que edit arbor frugifera. Quamobrem si quis piscinam vel stagnum domino suo subjicit, piscium in iis generandorum vel jam inclusorum gratia hoc facit: unde & in piscina numerum piscium industria sua multiplicare studet, quemadmodum frugum productum in agro promovere solemus. Pisces igitur in piscina & stagnis inclusi, ut elabi nequeant, ejus sunt, cuius est piscina & stagnum.

Nervus filius l. 3. s. de sequiri possedit pisces, quo in piscinas conjectimus, a nobis possideri affirmat: negat autem eos pisces, qui in stagno sunt, a nobis possideri. Vult itaque pisces in piscina esse ejus, cujus est piscina: qui verosunt in stagno, eos esse nullius. Contrarium defendit *Grosius* de J. B. & P. lib. 1. c. 8. §. 2, atque hoc sententia verior est. *Grosius* hanc reddit rationem, quod pisces non minus stagno privato includantur, quam piscina: id quod in dubium minime vocare videatur *Nervus*. Hic enim pisces, antequam occupentur, habet praeribus nullius. Pisces vero, quos in piscinam conjectimus, jam sunt nostri, & ex iis nati sunt quasi fructus ex rebus nostris provenientes, veluti poma, quae arbor edit nostri: id quod de pisces in stagno dici nequit. Enimvero pisces stagno inclusi in custodia sunt, ut inde elibi nequeant, adeoque non modo cum stagno occupari possunt, sed & propter eos possitum stagnum occupatur. Quamobrem quoniam occupatio acquisitur dominum etiam terram, quae natura fuerant communis (§. 175.) & nil lane obstat, quo minus & piscium dominum acquiratur, dum stagnum dominio nostro subjicitur. Qui vero in stagno nostra nascuntur pisces, non minus spectantur tanquam fructus ex ree provenientes, quam qui nascuntur in piscina nostra. Dum sylva domino subjicitur, eidem subjiciuntur una cum fundo arbores & fructus, neque opus est peculiari rectu, quo arbores singulæ, singuli fructus, & fundus in quo radicantur, occupantur: sed omnia simul una occupationis acta & coquuntur. Quidam igitur uno actu occupat & stagnum cum aqua & pisces in eo contentis.

§. 215.

Pisces in fluvii & mari sunt res nullius. Etenim pisces alveo fluminis nomine fluvii & diversos fluvii tractus libere inde vagantur, ut adeo nemo dicere possit, mari cuius- hocce pisces, qui in hac fluvii parte sunt, volo esse meos. Quamobrem fieri non possunt, ut una cum parte quadam fluvii occupentur (§. 174.), adeoque in dominium aliquicun transeat (§. 175.). Manent igitur, quales sunt natura. Enimvero natura res omnes sunt nullius (§. 5.). Ergo etiam pisces in fluvii sunt nullius. *Quod erat usum.*

De pisibus in mari multo magis patet, quod non perinde ac ii, qui in stagno sunt, inclusi intra terminatum spatium veluti in custodia detineantur. Quamobrem porro eodem, quo ante, modo liquet, pisces in mari seu per viam oceanum libere vagantes esse nullius. *Quod erat secundum.*

Ponamus in determinata quadam fluvii parte pisces tuos esse debere, in parte alia alterius. Quotiam pisces, qui nato in parte tua sunt, mox in partem alterius evagantur qui ut erant, mox erunt alterius, & alterius progressi nec tu, nec alterius. *Quod si ex parte alterius re-*

vertantur in tuam, denuo qui erant alterius. Sicut uero. Videmus adeo nullum stabile ius, quale est dominium (§. 178. & seqq.), in pisibus ulli competere posse, qui in fluvius aquæ mari sunt.

§. 216.

§. 216.

Res etiam incorporeales dominio subjici possunt. Etenim res fincporales, quae res in-
les sunt v. gr. jus pescandi, jus venandi, cum sint in numero rerum, etiā fincporales
su externo non percipiuntur (§. 497. part. 1. Jur. nat.), non minus ac corpora-
les, quae sensu percipiuntur (§. 496. part. 1. Jur. nat.), tamen habent usum (§. 495. subjici
part. 1. Jur. nat.), nec minus earum usu ceteros excludere licet, quam re-
rum corporalium usu: immo & de rebus incorporealibus ipsis earundemque usu,
periinde ac de corporalibus pro arbitrio suo disponere possumus, quod per se
patet. Quoniam itaque juris proprii fieri potest res, cuius usu ceteros omnes
excludere possumus (§. 119.), dominium vero jus proprium est de re pro arb-
itrio suo disponendi (§. 118.) & propter usum res dominio subjiciuntur, quem
nobis praestare possunt (§. 111.); res etiam incorporeales dominio subjici possunt.

Hinc superius (§. 118.) dominium definitum per jus proprium de re pro arbitrio suo disponendi, etiā communiter dicitur dominium esse re in corporali, ubi idem definiuntur. Suos samentiamalii, qui dominium ad res etiam incorporeas extendant. Ratio dif-
fensus inter eospositissimum ex eo est, num men-
ti Jutorum Romanorum conformiter dominium
quicunque rerum incorporialium dici possit. Di-
sputatur enim de re Huberis & Thymahus, quo-
rum ille non admittit dominium rerum nisi cor-
poralium, hic vero etiam incorporialium. Ra-
tiones utriusque vide apud Huberum i. Pre-
fect, ad Institut. de rerum div. Nobis hic non
queritur, quid menti Jutorum Romanorum si
sed quid veritati convenientius sit. Atque adeo

questio hoc redit, num definitio dominii etiam
convenias rebus incorporialibus, veluti juri ve-
nandi. Nemo nos per se videbit, que de do-
minio dicuntur, non minus de re incorporiali,
quam corporali praedicari posse. Quodsi jus ve-
nandi mihi coopeant, periode de eodem tan-
quam de re mens disponere possum, sc de re
corporali quicunque. Possum enim idem exer-
cere, prout viuum fuerit: possum idem locare
aliseri: possum alteri concedere, ut venetur in
pradio meo: possum quoque jus illud alieno.
Dumus ideo in Jure naturali nullum est, quod
etiam rerum incorporialium sit dominium, ar-
que adeo non minus dominio subjici queant,
ubi a communione primaria recedunt, quia in
eadem erant communes.

§. 217.

Quoniam res incorporeales dominio subjici possunt (§. 216.), ubi vero a com-
munione primaria recedunt, res in eadem communes dominio subjiciuntur (§. 140.); ubi ab eadem recedunt, res etiam incorporeales, que in eadem erant com-
munes, dominio subjici possunt.

Otentimus in superioribus (§. 211.), in com-
munione primaria prater usum rerum corporalium
jus nullum in eas homini competere posse.
Enimvero ut res ulti nostri acti adhibeantur,
pro rerum diversitate diversi requiruntur actus,
quibus earundem reddimur compotes. Ita ho-
minis in communione primaria non aliud com-
petit jus i. pices, qui in Savio nstant, quip
ut illidem vesatur, quando cibo indiger, aut,
si quis alius detur uts, eos in eundem conver-
tatur, veluti us cultro anatomico pescem subjici-
cunt, vel ad experimenta physica adhibeant, ubi
rerum naturalium fuerit studiosus. Enimvero
nihil barum facere potest, nisi pices cooperit.
Cum ideo res redigende sunt in nostram po-
testatem, antequam illidem uti detur; jus quoque
homini competere debet in communione primaria;

va ad omnes, quibus res usui ipsius i. servitorum
in potestem ejus rediguntur, ut de eodem dis-
suere possit, prout opus videbitur. Quemadmo-
dum res quoad usum necessarium omnibus com-
munes sunt; ita quoque jus ad illos actus omnibus
commune est. Jus vero ad quemlibet horum
actuum res quicunque incorporealis est, veluti jus pi-
scandi seu capiendo pescem in fluvio natantes (§. 497.
part. 1. Jur. nat.). Atque adeo prater dati in
primaria rerum communione etiam res incor-
poreales communes, veluti jus pescandi, quod
exempli loco modo adduximus. Cum igitur non
repugnet res incorporeales in dominio esse, vel-
luti ipsum jus pescandi: nulla fane ratio est,
cur eadem, ubi a communione primaria rece-
duntur, non minus proprii fieri ac domino sub-
jici possint, quam res corporales.

§. 218.

§. 218.

In fluvio non occupato jus piscandi dominio subjici potest intra certos limites.
An jus pi- Et si enim dominia introducantur, pisces tamen in fluvibus res nullius sunt
scandi in (§. 175.), adeoque occupari (§. 174.) & occupando eorum dominium acquiri
fluvio do- minio sub- potest (§. 175.). Idem etiam patet inde, quod eorum dominium non nisi origi-
narii possit. narie acquiratur (§. 176.), occupatio vero modus acquirendi originarius sic
(§. 178.). Ad occupationem vero piscium intra aquas natantium requiritur pi-
scatio, quod tanquam nemini non notum sumo. Quamobrem cum jus piscandi
fit res incorporealis (§. 497. part. 1. Jur. nat.), res vero incorporales etiam domi-
nio subjici possint (§. 216.) & quae eidem subjiciuntur limitata esse debeant
(§. 203.). quis in fluvio non occupato jus piscandi dominio subjici possit intra
certos limites, dubitandum non est.

Ita non repugnat, ut possessor fundi fluvio profluens maneat in primæva communione, nec
adiacentis jus piscandi occupet in eis fluvii par- alvei illa pars, in qua piscandi jus habet, ab
te, quæ fundo ipsius responderet, etiamque aqua ipso fuerit occupata.

§. 219.

Si jus quoddam, quod commune est in communione primæva, exercet, ubi domi-
Quonodo nra introduci cœperunt, & eodem te invito uisi volentes ne utantur probiles; jus
res incorpo- ifud dominio tuo subjiciet. Etenim cum res nullius sit, ad quam 'nemini homi-
ratis domi- num jus quoddam proprium (§. 6.), consequenter soli competit (§. 2.); jus,
nio subjic- quod in communione primæva commune est, spectatur instar rei incorporealis,
ciantur. que nullius est (§. 497. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum res nullius occu-
pentur, si quis facti quodam declarat rem nullius suam esse debere & eam
in hunc statum redigit, ut sua esse possit (§. 174.), qui vero jus quoddam,
quod in communione primæva commune est, exercet, ubi dominia introduci
cœperunt, nec patitur, ut alii eodem posthac se invito utantur, hoc ipso de-
clareret, jus istud suum esse debere (§. 121.), ipsum vero exercitum juris lo-
quatur, rem hanc incorporealem in eum statum esse redactam, ut sua esse pos-
sit; si quis, ubi dominia introduci cœperunt, jus quoddam, quod commune est
in communione primæva, exercet, nec patitur, ut alii se invito eodem utan-
tur, jus istud tanquam rem incorporealem occupat, consequenter cum rerum,
que sunt in communione primæva, dominium occupando acquiratur (§. 175.),
res vero etiam incorporales dominio subjici possint (§. 216.), idem dominio
fuo subjicit.

Cum res incorporales tangi nequeant (§. 497. part. 1. Jur. nat.) & nec eo modo occupari pos-
sunt, quo res corporales occupantur. Quocun-
que enim modo res quædam corporales, sive tangi posse. Res itaque incorporales, que in
mobilis, sive immobiles occupantur, factum semi- iuriis consistunt, cum ad occupationem non
possunt solus animus, seu acta voluntatis inter-
veniunt, alteri occupari nequeant nisi exercicio
& non patientia, qua alios eodem exercicio ex-
cludit dominus.

§. 220.

Quonodo Quoniam jus quoddam dominio suo subjicit, qui eo utitur, nec patient ut
jus piscare. alii, quibus in communione primæva fuerat commune, se invito eadem utan-
di proprium tur (§. 219.), jus vero piscandi in fluvio non occupato dominio subjici potest
fiat. (§. 218.), ubi vero acta subjicitur, pars ista fluvii certis limitibus comprehen-
di debet (§. 203.); si quis in certa fluvii non occupata parte pescetur, nec ut alii se
invito in eadem pescantur patiatur, jus piscandi in ista fluvii parte dominio suo
subjicit, consequenter sibi proprium facit (§. 218.).

Equi-

Equidem in antecedentibus jam monuimus, non deesse Icos qui res etiam incorporeas in dominio esse posse affirmant (*Nat. §. 116.*), nec a *Genit. mente* abhorret, quod etiam iura, que fuerint in communione primaria communis non minus, quam res corporales occupari possint: quodsi tamen quis dominum nonnulli rerum corporalium esse velit, nec occupationem agnosce nisi in iisdem corporalibus rebus: si dicitur, iura in communione primaria communis

propria signi posse eo sensu; quem supra explicavimus (*§. 2.*) veluti te ius pescandi in certa flavi vel non occupati parte ribi propriam facere posse: ultra eam confiteri debet, hoc a te fieri non posse, nisi ut eodem iure utaris, nec ut alii te invito eodem utsnus patitur. Ceterum per se patet, propositionem praesentem non esse excedendam ultra modos acquirendi dominia rerum originarios: de his enim in praesenti folia loquimur.

§. 221.

Si instrumenta qualiacunque, quibus pisces capiuntur, veluti retia, in fluvio sive in lacu collocata, ubi pescandi jus habes; pisces ita inclusi, vel alio quoconque modo dominium detenti, ut elabi nequeant, cui sunt. Pisces enim in fluvialibus nullius sunt, etiam pescum in*Quonodo* si dominia rerum fuerint introducta (*§. 215.*), quales sunt natura (*§. 7.*). Eo fluentium igitur dominium occupando acquiritur (*§. 176. 178.*). Enimvero cum ius acquiratur pescandi in fluvio etiam non occupato dominio subjici possit (*§. 218.*), dominus vero eodem excludat ceteros omnes (*§. 120.*), pisces occupare, seu pescari in fluvio etiam non occupato non licet nisi ei, qui pescandi ius habet. Quodsi instrumenta qualiacunque, quibus pisces capiuntur, veluti retia aut hamis, in fluvio a te fuerint collocata; pisces ita inclusi, vel alio quoconque modo detenti ut elabi nequeant, in eum statum redacti sunt, quo eos apprehendere potes, & collocatio istorum instrumentorum tale factum est, quo declaras, te pisces hinc instrumentis capiendo tuos esse velle. Quoniam itaque ubi dominia introduci coepérant rem occupasse censiferis mobilem ejusque dominium acquiris, quamprimum eam in eum redigis statum, quo eam apprehendere potes, & factum tale sit, ut una hoc ipso declaretur, quod velis rem istam esse tuam (*§. 184.*); si instrumenta qualiacunque, quibus pisces capiuntur, veluti retia, in fluvio fuerint collocata, ubi pescandi jus habes; pisces ita inclusi, vel alio quoconque modo detenti, ut elabi nequeant, cui sunt.

Jus pescandi in communione primaria communis est omnibus: quodsi vero a communione primaria reciduit, cum runc pescatio ab aliis in occupationem, omnibus sedhuc indifferenter competit, qui pescibus indigent (*§. 179.*). Jus hoc communis omnium transit in unum, quocomprimum dominio subjicitur (*§. 118. 5.*). Propositio praesentis vera erit, siue iure pescandi communis, siue proprio iuris. Habet vero ea nihil prolius difficultatis, si singulis determinations eti expendantur, acc principiis supponantur:

veritate aliena. Quisad occupationem rei mobilis requirunt ejusdem apprehensionem manus factam: illi se torqueant, ubi definire debent, utrum pisces instrumentis a te in fluvio collocatis deteni cui sint, nec ne. Idem quo evenit, ubi non adverteriur, ius pescandi tangam rem incorporealem non minus occupari in dominio esse posse, quam corporealem: Si vero anteriora animo probe comprehendoris, nihil difficultatis deprehendes.

§. 222.

Qui re aliena utilitur, invito domino, injuriam ipsi facit. Etenim dominus excludit iure suo, adeoque etiam iure utendi (§. 136.*), ceteros omnes, in quo*Usus rei.* rum dominio res non est (*§. 120.*). Quodsi ergo invito domino re ipsius utaris, contra ius ipsius, quod perfectum est (*123.*), agis. Enimvero qui contra*aliena quando sit* ius alterius perfectum quid facit, injuriam ipsi facit (*§. 859. part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem injuriam facis domino, si re ipsius eodem invito utaris.*

§. 223.

Si instrumenta aliena, invito domino, in fluvio a te fuerint collocata, ubi pescandi. An domini ius habes; injuriam quidem facis instrumentorum domino, si pescis tamen iisdem iuri p. Wolfi ius Naturae Tom. II.

*scium in detentis, ut elabi negeant, sui sunt. Qui enim re aliena utitur, invito domino *instrumentis. injuriam ipsi facit. (§. 222.). Quare si instrumenta aliena in fluvio a te collocatur pescum capiendorum gratia, invito domino*, injuriam ipsi facis. Quod acquiratur, erat unum.***

Quoniam tamen instrumenta a te non collocantur nisi in fluvio, ubi pescandi ius habes, per hypothesis. ipsa instrumentorum collocatio iure tuo sit. Quamobrem cum in tali instrumentorum collocatione pisces iisdem detenti tui sint (§. 221.); nulla adest ratio, cur tui esse non debeant, quod rei alienae usu injuriam alteri fecoris vi num. 1. Dicendum adeo est, quod sint tui.

Actus occupationis in se spectu, quatenus scilicet est acquisitionis, nihil virtut habet, nec defecta quodam labore (§. 221.) : quod vero per accidentem accedit viuum, quatenus instrumento, alieno uteris, consenserunt domini non impetratio, id acquisitioni juris, quae hujus actus effectus est, nocere nequit. Datur multi actus alii, qui virtute quodam inserviuntur, effectum ta-**

men iuriis hoc non obstante, producent, quem per te producere sibi sunt. Agnoverunt hoc non modo Ioh Romani; verum etiam Iuris Romanii interpres. Hinc *Iustinus & Vetus iuris iustitiae ad L. 1. f. de acquirendi rei dom. cum illuc servari esse nullius, ubiunque moretur, in aliquo fundo capiendi capientis esse affirmantur, licet domini fundo iuris sit: de quo inferius*

§. 224.

Cujusnam soli competit, seu in dominio meo est; res occupata non sit tua, sed mea. Etenim res occupata si jus res quoddam in hoc fundo, vel districtu occupandi in dominio meo est, in fundo, vel ego eodem jure excludo ceteros omnes (§. 120.), consequenter cum occupando acquiratur dominium rei (§. 175.), ibidem nemo prater me dominium rei occupabilis acquirere valet. Quamobrem si tu rem, quae in se nullius est, in eo fundo, vel districtu occupes, in quo jus occupandi mihi soli competit, seu in dominio meo est, occupando rei dominium non acquisis, consequenter ea non sit tua (§. 124.). Quod erat unum.

Enimvero dominium continet jus utendi & fruendi (§. 136.), consequenter percipiendi omnem utilitatem, quam dominus inde percipere potest. Quoniam itaque ius occupandi res certas in aliquo fundo vel districtu in dominio meo est per hypothesis. mihi etiam soli, cum eodem jure excludam ceteros omnes (§. 120.), competit jus percipiendi omnem utilitatem, quae ex iure isto occupandi haberi potest, consequenter cum non alia detur hujus juris utilitas, quam acquisitionis dominii rerum ibidem occupatarum, quod per se patet, nec alio nomine quis jus illud suum facit, quod denuo per se evidens est, mihi quoque acquiri debet dominium rei ibidem occupatae, consequenter si tu in eo fundo vel districtu rem occupes, res occupata mea sit. Quod erat alterum.

In definiendo causa propositionis praesentis non omnes inter se consenserunt, nec rationes decidendi afferuntur quae satisfacunt. Accidit hoc non alia de causa, quam quod ex notione occupationis deducere volunt, quod ex notione dominii erat deducendum, quemadmodum a nobis factum est. Sicut si in occupationem totum fuerit intentus, quocunque te vertas, in difficultates incidis inextricabiliter, cum ex adverso omnia plana se perspicue sint, ubi mentis aciem in dominium convertis, in quo est jus occupandi taliquam res incorporalis eodem profus modo, quo in eodem sunt corporales. Neque enim de rebus incorporalibus, quatenus in dominio sunt, aliter ratiocinandum, quam de corporalibus, quatenus eidem subfunt. Nihil a nobis afferitur de iure occupandi, quod in dominio est, quam quod ultra conceditur ab om-

nibus de rebus corporalibus, in quibus dominium habemus. Quoniam analogia inter dominium rerum corporalium & dominium incorporealium hactenus non satis expensa, non inconvenit judicemus eandem quod casum propositionis praesentis explanare, praesertim cum in aliis etiam usui esse possit. Conferamus itaque ius pescandi, quod in dominio est, cum agro, qui dominio nostro subjectus est. Nemo enim quandam corporalem, velut agrum, dominio suo subiecti nisi proprii utilitatem inde percipiendam, veluti fruges, quae bene cultus protegunt. Ita similiter nemo jus pescandi in dominio suo habere vult, nisi propter utilitatem inde percipiendam, que in acquisitione dominii pescum exploratori constitit. Quemadmodum ita fructus agri acquiruntur dominio, ita etiam pisces acquiruntur ei, cui juris pescandi proprium est.

est. Hinc pescari deinceps videbimus, capi etiam ab alio pisces tibi acquiratur, quemadmodum fructus a posseflore agri tui non ipsi, sed tibi acquiri nemo dubius & suo loco ostenditur. Jus possideri nequit nisi ejus exercitio seu usus qui ergo jus occupandi tuum sibi arrogat hoc faciens, quod nonnisi tibi facere licet.

§. 225.

Si tu pescaris in ea fluvii parte, in qua jus piscandi mibi proprium est; pisces Cujusnam capti non sunt tui, sed mei. Cum enim pisces, qui intra fluvium natant, sint sicut pisces nullius, etiam dominis introductis (§. 215.), neque adeo ejus, cui jus pescandi ab aliis scandi in aliqua fluvii parte proprium est; pescatio, ubi dominia introducta alio, ubi sunt, actus occupatorius est (§. 174.). Enimvero si tu rem nullius ibi occupas pescans, in quo jus occupandi mibi soli competit, seu proprium est (§. a.); res *de mibi pro* occupata non sit tua, sed mea (§. 224.). Ergo si tu pescaris in ea fluvii parte, *primum*, in qua jus piscandi mihi proprium est; pisces capti tui non sunt, sed mei.

Quæ ad illustrationem propositionis præsentis faciunt, ex iis perseda, quæ ad præcedentem annotavimus. Quodsi in præcedente generaliter non demonstravimus, quid valeat occupatio con-

tra jus proprium alterius facta, præsentem eodem prosus modo demonstrare possemus, quæ anteriorē demonstravimus.

§. 226.

Si tu pescaris in ea fluvii parte, in qua pescandi jus mibi proprium est, injuriam mibi facis. Etenim si jus pescandi mihi proprium est, ego te eodem ex iis fluvio cludo (§. 119.), consequenter tibi in ea fluvii parte pescari non licet (§. 170., ubi jus pescandi, part. 1. Phil. præl. univ.). Quodsi tamen hoc facis, id ipsum sit contra jus *scandi alterius*. Meum. Quoniam itaque injuriam mihi facis, si quid facis, quod est contra jus *proprium* meum (§. 859. part. 1. Jur. nat.); si me non consentiente pescaris in ea fluvii par-

te, in qua pescandi jus mihi est proprium, injuriam mihi facis.

Juri alterius detrahi, si quis pescatur, ubi alteri soli jus pescandi competit, ag oculi omnes: sed an damnum derit, quod pax inferioris part. 2. detr. reperandum, id demum est, quod dubium se ancepit videtur in ceteris præfatis. Dabam hanc potissimum inde est, quod pisces non sit tantum scutuli partis fluvii, ubi pescandi jus non proprium est, ut inde non elaudatur, consequenter videlicet adhuc sit, quando iure tuo usus pescari volueris, adeoque eoldem capturus postea fuisse, quos cepit alter. Videlicet itaque is, qui te non consentiente iuri pescatur, ubi jus pescandi tibi proprium est, occupare rem nullius, nec ullum tibi hoc pacto inferre damnum. Et etiam ratio est, cur quidam *isti* defendant, eum

pesces captios suos facere naturali iure (§. 179.); sunt enim ubi jus proprium non exercitur, ius autem naturale omnibus communè uno dominio alterius exerceri potest, reviviscere jus iudicaturalis. Atque adeo cœlum præsentem comparat cum eo, quo quis te fundo alieno capite aveas, quam capere licet jure naturali: ubi in partam quidem facit dominus fundi, quoniam fundo eius ipso noncoconsentente ingreditur, acta autem occupationis nullum eadem inferre damnum. Enimvero speciem omnem hanc opinio detrahit analogia dominii rerum corporalium & incorporealium, quæ acquisitionem dominii plicium capiōrum exhibet tamquam fructus ex re sua picipiendos (Nat. §. 224.).

§. 227.

Aves in aero res nullius sunt. Etenim aves in aero libere hue illucve voli. *Quales res* tant, ut nemo prohibere possit, ne avolent nunquam reditur. Quamobrem *hinc* aves in facile appetere, nemini jus quoddam proprium in iis competere posse, ante-*sere*.*i* quam occupentur (§. 2.). Sunt ergo nullius (§. 6.).

Quandiu aves in libero sere hue illucve voli- liant, nolis allegari potest ratio, cur sint tue.

Si eis tua sunt, necesse est ut eorum dominium acquisiveris cum natura res omnes nullius sit, que natura largitur (§. 7.). Non dici polluta a te occupata, quod velut efficiat voluntate enim tua non ita rediguntur in possessam tuam, ut de ipsis earumque usu pro ar-

birio tuo disponere possit. quodmadmodum exigit dominium (§. 118.). Requiratur praeceps animus eas habendi etiam actus quo in eumfrumentum redigantur, ut tuz esse possint (§. 174.). consequenter ut ibi competere possit libera de iisdem disponendi facultas (§. 134. 118.).

§. 228.

Jus aucupii in certo fundo dominio subjici potest. Etenim jus aucupii res incorporum in dominio esse possit. Jus aucupii in certo fundo dominio subjici potest. Aves res nullius sunt, que in aere volitant (§. 127.), ut adeo eorum dominium acquiri possit eas capiendo (§. 176. 178.). Quoniam igitur, ubi a communione primava receditur res non minus corporales, quam incorporeales dominio subjici possunt (§. 217.), quod vero dominio subjicitur, limitatum esse debet (§. 203.); quia jus aucupii in certo fundo dominio subjici possit, dubitandum non est.

Potestim hoc sumere vi principi generalis de tribus incorporeis dominio subjicendis. Quicquid enim dominio subjici potest, id etiam ubi a communione primava receditur, dominio subjicere licet. Sane perinde illi, sive ex agro occupato, omnem perepias utilitatem, quam inde precipere licet, sive ex jure piscandi, aucupandi aliquo quoconque. Quodmadmodum nemini injuria sit, quod agrum solus colas, qui antea erat communis, ac foliis percipias fructus in rem tuam vertendos; i. e. nec injuria fieri posset euquam, quod jus piscandi in certo quadam fluvii parte vel aucupandi in certo fundo solutus exercetas ac utilitatem, que inde sperari potest, habras folios. Quodsi ave non egredentur fundum, in quo includantur; nullum

est dubium, quin ana cum fundo dominio subdixerintur, quodmadmodum arbores cum suis fructibus, quos edunt, in eodem extinetur aut post haec nascitur. Quodsi igitur extra ceterorum injuriam eum fundo simili dominio subjiceretur, i. e. iuxta aves in eo capienda, que ibidem commorantur? Quodsi vero injurie nemini sit, si fundo occupetur jus in eodem aucupandi accedit non idem iuxta occupari etiam potest sine fundo, quatenus exigitur hujus juris non nosce fundo alterius, sed in eius usum innoxio constituit, figurae fundus jam in dominio alterius esse ponatur; ubi jus aucupandi in eodem occupatur? Prohibet ex sequentibus usum innoxium non posse denegari alteri, dominii licet introductus.

§. 229.

An jus ea- Quoniam jus aucupii in certo fundo occupari potest (§. 228.), quia etiam per- piendi certi jus capiendi certe tantummodo speciei aves occupari possit, dubitari nequit. capiendi pos- fuit.

Jus aucupii in genere continet jus espiendi aves. Quodsi ergo jus capiendi aves quisunque occupare licet (§. 128.), acquisitum in dubium ro- vocabis posse eum occupari iuxta espiendi aves saltem certe speciei, quod riores sunt. Sane

quo riores sunt res, eo minus datur ratio- quendam naturalis, que eorum occupationi ob- ster, vel etiam fieri, quod dominum anteyer- nit.

§. 230.

Si quis aves capiit ubi a communione primava receditur in eo fundo, in quo ne- Quomodo mo iisdem infiduciatur aut in fundo suo, nec patitur, ut alius ibidem aves capiat; jus aucupii jus aucupii dominio suo subjicit. Ostenditur eodem modo, quo supra evicimus domino (§. 220.), jus piscandi in fluvio non occupato dominio subjici posse. subjiciatur.

§. 231.

Quomodo aves instru- Si instrumenta, quibus capiuntur aves, veluti decipulas ibi collocaveris, ubi eas mentis ac capiendi jus haber; aves iisdem ita detentae, ut volare nequeant, sua sunt. Et capiuntur. enim si instrumenta, quibus aves capiuntur, ibi colloces, ubi eas capiendi jus ha-

habes; aves ibidem capere atque eo fine instrumenta, quibus capiuntur, collocare licet (§. 170. part. 1. Phil. pratt. univ.). Quodsi ergo iidem aves ita detinentur, ut avolare nequeant, in eum statum redactæ sunt, quo eas apprehendere potes, & collocatio instrumentorum tale factum est, quo declaras, te aves iidem captas tuas esse velle. Quoniam itaque, postquam dominia introduci cœperunt, rem mobilem occupata censeris ejusque dominium acquisis, quam primum eam in eum statum redigis, quo eam apprehendere potes, & factum tale est, ut una eodem declaretur, quod velis rem esse tuam (§. 184.); si instrumenta, quibus aves capiuntur, veluti decipulas, ibi collocaveris, ubi eas capiendi jus habes, aves iidem detentæ, ut avolare nequeant, in dominio tuo sunt, consequenter, tuz sunt (§. 124.).

Non hic sapponiui, jus occupandi fuisse occupatum, ut sit aliqui proprium, vel in communitate positiva. Valeat etiam, si indifferenter competit omnibus, qui avibus indigent, adeoque eas capere volunt. Per se autem liquet, ubi instrumenta tibi non licet collocare, ibi aves iidem capere non licere. Hinc quidam addant, instrumenta collocata esse debere in fundo proprio, non alieno: id quod tamē subinde fallere potest. Fieri enim potest, ut jus

occupandi, quod tibi proprium est, etiam conservet in fundo alieno; quo in casu cum eo coniunctum est has instrumenta, quibus aves capiuntur, in fundo etiam alieno collocandi, neque dominus fundi ullo modo impedit potest, quo minus jure utris tuo. Vide usque, cur nos in propositione praesente hanc adjectimus determinationem, instrumenta esse collocanda ibidem, ubi aves capiendi jus tibi competit, siue ius illud fuerit proprium, siue commune.

§. 232.

Si instrumenta aliena, non consentiente domino, ibi a te collocentur, ubi aves ha instrumenta capiendi jus habes, injuriam quidem facis instrumentorum domino, aves tamen mentis alieni iidem detentæ, ut avolare nequeant, tuae sunt. Idem dicendum, si alienis instrumentis pescis mentis, domino non consentiente, aves quoquæmodo capias, ubi eas capiendi & aves ea fuisse habes. Valeat quoque idem de piscibus alienis instrumentis, domino corundem propter haec non consentiente, ibi capis, ubi pescandi jus habes. Eundem in modum haec pescis ostenduntur, quo supra demonstravimus, pescis tuos esse, qui alienis instrumentis, domino non consentiente, ibi collocatis, ubi pescandi jus habes, ita detinentur, ut elabi nequeant (§. 223.).

§. 233.

*Si tu aves capias in eo fundo vel distrittu, in quo jus aucti*p*ii mibi proprium Cuiusdam est, aves captae non tuae sunt, sed meæ. Ostenditur eodem proflus modo, quo sicut aves supra de piscibus contra jus pescandi proprium alterius captis idem evicimus capta ab alio, ubi mibi jus aucti*p*ii proprium est.*

Quemobrem quæ ibidem annosavimus, de causa propositionis praesentis etiam tenenda sunt.

§. 234.

Si jus occupandi res certæ speciei fuerit in dominio tuo, & alius se non consentiente, eas occupat, eas non sibi, sed tibi acquirit, tibique simul injuriam facit. sicut res certæ Quando jus occupandi res certæ speciei est in domiaio, per se patet, illud se socii restringit esse debere ad certum districtum, quantuscunque demum is fuerit. contra just Perinde igitur est ac si jus occupandi res certas seu in aliquo districtu tibi fuerit proprium, in dominio tuo. Enimvero si quis rem quamcumque, quæ nullatenus alicuius est, occupet in eo districtu, ubi jus occupandi est in dominio alterius, cupato, rem occupatam non sibi, sed ei acquirit, cui jus occupandi proprium est (§. 224.). Ergo si jus occupandi res certæ speciei fuerit in dominio tuo, & alius te non consentiente eas occupet, eas non sibi, sed tibi acquirit. Quod erat unum.

Enim-

Enimvero quoniam jus occupandi res illius speciei in dominio tuo est, *per hypothesis*, adeoque jus perfectum (§. 122.) ; qui te non consentiente rem istius speciei occupat, contra jus tuum perfectum agit. Cum itaque alteri injuriam faciat, qui contra jus perfectum alterius quid facit (§. 559. part. 1. Jur. nat.) ; qui rem istius speciei occupat, cuius speciei res occupandi jus in dominio tuo habes, te non consentiente, injuriam tibi facit. *Quod erat alterum.*

Injuria, qua infertur alteri, cuius jus plurimi distingenda est ab eo, quod usurpatio ne hujus juris acquiritur & alteri debetur. Pascit enim suo loco, utriusque rationem haber-

dam esse, ubi determinandum quomodo ei, qui jas occupandi in dominio habet, ab altero, qui idem violavit, suum sit reddendum.

§. 235.

Si quis jure suo occupandi usus ejus speciei casu occupat, ejus occupandi
occupatio iusta curia *jus alteri in dominio est, & rem occupatam huic tradit; nullam ipsi injuriam facit.* Etenim in casu propositionis praesentis dominium rei occupat non sibi, sed alteri acquirit, cuius in dominio est res istius speciei occupandi jus (§. 234.). Quamobrem si alteri eandem tradit, ipsi reddit, quod suum est (§. 124.), consequenter hoc ipso non facit contra jus ipsius, adeoque nec injuriam eidem facit (§. 559. part. 1. Jur. nat.). *Enimvero cum occupatio sit effectus casualis per hypothesis*, adeoque occupanti imputari nequeat (§. 638. part. 1. Phil. pract. univ.), praesertim cum jure suo occupandi usus eundem evitare non potuerit, nec actum occupationis tanquam in genere sibi licitum (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.) omittere obligatus fuerit (§. 639. 640. part. 1. Phil. pract. univ.); nulla ratione dici potest, quod occupando rem ejus speciei, cuius occupanda jus alteri soli competit, contra jus alterius sciens ac volens quicquid feceris (§. 460. part. 2. Tbel. nat.). Quamobrem nec hoc actu ipsi injuriam facis (§. 559. part. 1. Jur. nat.).

Duplici modo iheri potest ei ; qui occupandi jus proprium habet, vel quatenus quod occupatur ab occupante retinetur etiam sibi acquisitum, vel quatenus actus occupatorius est contra jus alterius. Utrumque cessat in hypo-

thesi propositionis praesentis. Quamobrem omnis quoque actus iheris ab occupatione. Immo in casu propositionis praesentis iheris non alteri potest, quam si res occupata non traditetur, qui jus occupandi in dominio habet.

§. 236.

*Res se moventes dicuntur, quae principio quadam intrinseco moventur ex uno-
venientes quae- loco in alterum.
namus dicam-
tute.*

Contradistinguantur illi mobilibus, que ex loco uno in alterum pervenire nequeant, nisi ex illo in hunc transferantur, aut ex uno in alterum proiecentur, consequenter se ipsa ex loco uno in alterum movere nequeant. Res se moventes sunt omnia animalia, veluti pisces, aves, serpentes, gaudes. Continuuntur sub rebus mobilibus iniquum genere suo (§. 148.), peculia- tem tamen eorum speciem constituant, quod

modus, quo de loco in locum moveri possunt : diversus est in ipsi & mobilibus aliis (§. 122. Leg.). Unde & cum olum Iuri Romani eas a ceteris mobilibus, ubi opus est, distinguunt veluti l. 1. ff. de editi. edicto. Dicuntur etiam subinde simpliciter *moventia*, quamvis Celsus inculcante mobilis & moventis communiter idem significant l. 93. ff. de Verb. signis.

§. 237.

*An ex eo, Ex eo, quod res se movent nullius sit in fundo tuo, nullum tibi jus in eam man-
quid res se scit. Quoniam enim res se moventis principio quadam intrinseco de loco ia-
moventis null. locum moverit (§. 236.), quae nunc est in fundo tuo mox in alio existit,
neque*

neque limitibus, quibus fundus aliquis contineatur, coactetur. Ita avis, quae *luit sit in nudo* est in horro tuo, mox avolat in alium, inde in campum patrem, vel fundo tuo sylvam. Quamobrem cum non sit in fundo tuo degeneratur, ut inde elabi ne-*tibi nascatur*; per hoc, quod res se movens nullius sit in fundo tuo, dici non potest *sunt aliquod in eum statum redacta*, quo *eam apprehendere potes*, neque per hoc declaratur voluntas tua, quod tuam esse velis, quippe quae facta quidem tuo, sed non rei se moventis, declarari potest, consequenter etiā de causa res ista tua dici nequit (§. 184.). Immo quia a te non pendet, ut res se movens nullius nunc sit in fundo tuo, quae sua sponte te in scio & inconsulto de fundo uno in alterum moveatur; per hoc, quod nunc est in fundo tuo, jus occupandi *eam* dominio tuo subiectum dici nequit (§. 219. & *not. ej.*). Quoniam itaque in rem nullius jas aliud acquiri nequit, nisi ut vel ipsa vel jus *eam* occupandi dominio subiectatur, quod ubi a communione primæva receditur omnibus indifferenter competit (§. 179.); ex eo, quod res se movens nullius sit in fundo tuo, nullum tibi jus in eam nascitur.